
 
 

Deliberazione di Consiglio 2012/8 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO CAMERALE N. 8, DEL 10/11/2012  
 
OGGETTO: Regolamento del Consiglio camerale - Modifiche. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell’Ente vigenti, che disciplinano, tra l’altro le funzioni 
del Consiglio; 

 
Il Presidente informa i Colleghi che con l’adozione del 

nuovo Statuto camerale modificato lo scorso anno a seguito 
del D.Lgs. n. 23 del 15.2.2010, di modifica della legge 
580/93, si è reso indispensabile intervenire con alcune 
variazioni anche sul Regolamento del Consiglio. A tale scopo 
l’ufficio preposto a tale revisione è pervenuto ad una 
elaborazione di bozza predisposta in collaborazione con 
l’Unioncamere Toscana, nel Gruppo di Lavoro Affari Giuridici, 
al quale hanno preso parte anche i funzionari della Camera di 
Lucca. 

 
Il Presidente dà la parola al Segretario Generale il 

quale illustra le variazioni intervenute dando lettura della 
bozza di Regolamento, inviato in copia a tutti i Consiglieri 
per una prima disamina. 

 
Le più significative variazioni intervenute si 

riferiscono a: 
- all’art. 4 sono state maggiormente dettagliate le modalità 
di convocazione del Consiglio (es. termine per la 
convocazione ordinaria e quella d’urgenza); 

- l’art. 5 è stato ampliato con il “quorum deliberativo” 
prima disciplinato nello Statuto camerale; 

- è stato inserito l’art. 6 “Diritti e doveri dei 
Consiglieri”, prima disciplinato nello Statuto camerale; 

- sono stati accorpati gli articoli che dettagliavano i vari 
sistemi di votazione ed è stato creato l’art. 22 che li 
riassume; 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2012/8 
 

2

- l’art. 28 “Informazioni notizie e chiarimenti” è stato 
abolito perché disciplinato nell’art. 6 della bozza; 

- l’art. 29 “Proposte di argomenti all’ordine del giorno” è 
stato abolito perché disciplinato nell’art. 12 comma 3 
della bozza; 

- sono stati eliminati tutti gli articoli che disciplinavano 
le Commissioni consiliari; 

- altre variazioni riguardano una migliore formulazione del 
dettato o accorpamento di norme per renderne più agevole la 
consultazione. 

 
  

IL CONSIGLIO 
 
 

- udito quanto riferito dal Segretario Generale; 
 
- richiamato il D.Lgs. n. 23 del 15.2.2010 di modifica 

della Legge 580/93 che ha imposto la revisione degli Statuti 
camerale e determinato la conseguente modifica dei 
Regolamenti dei Consigli; 

 
- letta la bozza del nuovo Regolamento di Consiglio 

redatta sulla base dei suggerimenti forniti dal Gruppo di 
Lavoro “Affari giuridici” di Unioncamere Toscana e a cui ha 
preso parte anche il personale dell’Ufficio Segreteria, 
preposto a tale revisione;  
 
 - viste le modifiche intervenute sui vari articoli; 

 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare il nuovo Regolamento del Consiglio 
camerale, il cui testo definitivo è allegato al presente 
provvedimento e ne forma parte integrante e sostanziale. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


